議案第３１号

甲府市無料低額宿泊所の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改

正する条例制定について

 甲府市無料低額宿泊所の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正す

る条例を次のように定める。

  令和４年２月２８日提出

                 甲府市長 樋 口 雄 一

甲府市無料低額宿泊所の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改

正する条例

甲府市無料低額宿泊所の設備及び運営に関する基準を定める条例（令和２年３月

条例第２号）の一部を次のように改正する。

目次中「第３２条」を「第３３条」に改める。

第１１条の次に次の１条を加える。

（サテライト型住居の設置）

第１１条の２  無料低額宿泊所は、本体となる施設（入居定員が５人以上１０人以

下のものに限る。以下この条において「本体施設」という。）と一体的に運営さ

れる附属施設であって、利用期間が原則として１年以下のもの（入居定員が４人

以下のものに限る。以下「サテライト型住居」という。）を設置することができ

る。

２  サテライト型住居は、本体施設からおおむね２０分以内で移動できる範囲に設

置する等、入居者へのサービス提供に支障がないものとする。

３  一の本体施設に附属することができるサテライト型住居の数は、次の各号に掲

げる職員配置の基準に応じ、当該各号に定める数とする。

⑴  第７条第１項及び第３項の要件を満たす者が施設長のみ  ４以下

⑵  第７条第１項及び第３項の要件を満たす者が施設長のほか１人以上  ８以下

４  無料低額宿泊所（サテライト型住居を設置するものに限る。次項において同

じ。）の入居定員の合計は、次の各号に掲げる職員配置の基準に応じ、当該各号

に定める人数とする。

⑴  第７条第１項及び第３項の要件を満たす者が施設長のみ  ２０人以下

⑵  第７条第１項及び第３項の要件を満たす者が施設長のほか１人以上  ４０人

以下

５  無料低額宿泊所は、サテライト型住居について、第１０条各項に規定する記録

のほか、第２０条の規定による状況把握の実施に係る記録を整備し、その完結の

日から５年間保存しなければならない。

本則に次の１条を加える。

（サテライト型住居に係る設備の基準の規定の適用）

第３３条  第１２条第３項から第５項までの規定は、サテライト型住居ごとに適用

する。

附 則

 この条例は、令和４年４月１日から施行する。

提案理由

 無料低額宿泊所の設備及び運営に関する基準の施行に伴い、サテライト型住居に

関する基準を定めるについては、この条例を制定する必要がある。これが、この条

例案を提出する理由である。